
EESTI NSV TEADUSTE AKADEEMIA TOIMETISED. VI KÖIDE
BIOLOOGILINE SEERIA. 1957. NR. 3

H3BECTHH AKAHEMHH HAYK 3CTOHCKOH CCP. TOM VI
CEPHfI BHOJIOrHRBCKAH. 1957. N» 3

LÄÄNEPOOLSES EESTIS ESINEVAD INTRODUTSEERITUD OKASPUULIIGID
JA NENDE KASUTAMISE VÕIMALUSED

A. PAIVEL

Viimastel aastatel on toimunud meie vabariigi läänepoolse osa dendrofloora inven-
teerimine, kusjuures suunati peatähelepanu introdutseeritud puu- ja põõsasliikide liigilise
koosseisu, seisundi ja ökoloogiliste nõuete väljaselgitamisele. Sellest lähtudes püüti sel-
gitada ka võõrpuuliikide sobivust meie vabariigis kasvatamiseks ja uurida nende kasu-
tamisvõimalusi meie rahvamajanduses.

Uurimistööd toimusid ca 20 000 km2 suurusel maa-alal, mis langeb ühte T. Lippmaa [4J
poolt rajõneeritud Eesti taimegeograafilise Kesk-Euroopa provintsiga. Uurimisala idapii-
riks kujunes Aseri—Loobu—Sagadi—Jäneda—Käru—Mõisaküla joon. Inventeeriti 9 linna
pargid, dendroloogilisest aspektist huvipakkuvamad aiad ja puukoolid, 531 maarajoonides
asuvat parki ja 4 dendraariumi.

Läänepoolses Eestis õnnestus fikseerida 53 introdutseeritud okaspuuliiki, millest käsit-
letakse alljärgnevalt enamlevinud ja metsamajandusele ning pargindusele suurema täht-
susega liike.

Siberi nulg Abies sibirica Ledeb.
Läänepoolses Eestis osutub siberi nulg kõige levinumaks nululiigiks. Xeda võib kohata

nii linna- kui ka_ maaparkides, samuti metsakultuuris. Kasvab hästi Pärnu parkides, kus
on saavutanud kõrguse kuni 23 m, Tallinnas Kadriorus jm. Ilusaid viljakandvaid eksemp-
lare kasvab ka paljudes maaparkides, näiteks Kõpus (kõrgus 24 m, diameeter 50 cm),
Surjus, Kolus, Taalil. Metsa istutatuna kohtame teda Tihemetsa Metsatehnilise Tehnikumi
õppe- ja katsemetskonnas, kus ta kasvab segus kuusega, jääb aga viimasest kasvus maha,
sest ta on kuusega võrreldes mullastiku suhtes nõudlikum.

Siberi nulg eelistab hea drenaažiga ja aeratsiooniga värskeid viljakaid muldi. Kuigi
siberi nulg on meil täiesti külmakindel ja annab mõnikord ka looduslikku uuendust, ei saa
teda suhteliselt aeglase kasvu ja nõudlikkuse tõttu mullastiku suhtes pidada meie oludes
metsakultuuri jaoks otstarbekohaseks. Pealegi kannatab ta sageli tüvemädaniku all.

Siberi nulu puit on pehme, vaiguta, sobib paberi tootmiseks ja muusikariistade val-
mistamiseks. Seemned sisaldavad lakitööstuses tarvitatavat õli, koorest võib toota palsa-
mit ja tanniide, okastest eeterlikku õli.

Oma saleda püramiidja võra tõttu leiab siberi nulg meil laialdasemat kasutamist ilu-
puuna. Puuduseks on tal aga vähene vastupidavus gaasidele ja tahmale, mistõttu tema
kasvatamine suuremates tööstuskeskustes võib ebaõnnestuda.

Palsamnulg Abies balsamea (L.) Miil.
Sedagi nululiiki esineb läänepoolses Eestis rohkesti, kuigi mõnevõrra vähem kui

siberi nulgu. Kingissepa linna pargis kasvab 2 isendit, millest suurema kõrgus on 21,5 m,
diameeter 36 cm. Ka Pärnus esineb ilusaid 50-aastasi puid kõrgusega kuni 20 m. Maapar-
kidest leidub teda näiteks Jõõpres, Vana-Varblas, Jädiveres, Vigalas; Hiiumaal endise
Isabella mõisa pargis kasvab võimas eksemplar, mille kõrgus on 17 m, diameeter 89 cm.
Palsamnulg viljub Eesti lääneala oludes rikkalikult ja annab kergesti ning ohtralt loo-
duslikku uuendust.

Läänepoolses Eestis esineb ka väiksemaid küllaltki hea kasvuga palsamnulukultuure
(näit. Vigala metskonnas). Laiemalt metsakultuuri viimist see liik, nagu Abies sibirica' gi,
siiski ei õigusta, sest ta on mullastiku suhtes nõudlik, puidu omaduste poolest aga võrdle-
misi väheväärtuslik. Palsamnulg on meil külmakindel ja kasvab kõige paremini värskel
viljakal liivsavimullal, kuid lepib ka niiskemate kasvukohtadega.

Põhja-Ameerikas kasutatakse palsamnulu puitu paberitööstuses. Peale selle toode-
takse temast nn. kanada palsamit. Meie oludes kasutatakse teda peamiselt dekoratiiv-
puuna. Linnaoludes ohustavad palsamnulgu kergesti suitsukahjustused, lagedail aladel
aga tuuleheited.
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Hall nulg Abies concolor Lindi.
Halli nulgu on kultiveeritud mitmes läänepoolse Eesti linna- ja maapargis. Ilusa-

maid halli nulu eksemplare kasvab näiteks Kellamäe pargis, kus 2-st isendist suurem on
17 m kõrge, diameeter 45 cm. Puud on hea kasvuga, viljuvad. Ilus halli nulu eksemplar

kasvab ka Varbla metskonna kantselei juures olevas pargis. Kõrgus on tal 16,5 m, dia-
meeter 48 cm. Peale selle esineb halli nulgu ka Mullutu, Karja, Ravila ja Kehtna pargis,
M. Ranna dendraariumis Orissaare rajoonis ja veel mitmel pool.

Hall nulg on läänepoolses Eestis küllalt külmakindel; ainult kõige karmimatel talve-
del võib mõnevõrra kannatada. Kasvukohatingimuste suhtes on üldiselt vähenõudlik;
paremini kasvab viljakail värskeil liivsavimuldadel. Põuakindluse poolest seisab nulgude
seas esirinnas [3 ].

Oma kodumaal Põhja-Ameerikas leiab halli nulu puit laialdast kasutamist ehituslau-
dadena ja taarana. Meil hinnatakse teda suurepäraste omadustega dekoratiivliigina. Vane-
mate puude võra on kooniline, okkad pikad, sinakashallid. Hinnatav on tema hea vastu-
pidavus linnatingimusis, mistõttu ta vääriks meil senisest palju laialdasemat kasutamist.

Sinihall ebatsuuga Pseudotsuga glauca (Schwer.) Mayr
Sinihall ebatsuuga on meil laiemalt levinud alates möödunud sajandi lõpust. Kuna

puud on kõikjal alles võrdlemisi noored, ei leidu läänepoolses Eestis eriti suurte dimen-
sioonidega isendeid. Sinihalli ebatsuugat leidub Tallinnas, Pärnus, Kingissepas, Kundas
ja (paljudes maaparkides. M. Ranna dendraariumis kasvab ilus 13,5 m kõrgune 19 cm
diameetriga viljakandev puu. Undu pargis kasvavatest isenditest on suurim 12,5 m kõrge,
diameeter 25 cm, kannab vilja. Kuusnõmme metskonna vanas taimeaias kasvab 10 m
kõrgune, 19 cm diameetriga rikkalikult vilja kandev puu, mille ümber leidub isekülvi teel
tekkinud noori taimi. Ka metsakultuuris kasvab sinihall ebatsuuga küllalt hästi. D. J. Gir-
gidovi j 1 ] andmeil on Vigala metskonnas 15-aastase kultuuri keskmine kõrgus 10,2 m,
keskmine diameeter 10,1 cm. Sinihalli ebatsuuga kultuure esineb veel Kuusalu ja Sonda
metskonnas.

Kuigi sinihall ebatsuuga võib kasvada ka leetunud ja kivistel muldadel, sobivad
talle kõige enam värsked niiskevõitu viljakad liivsavimullad karbonaatsel moreenaluspõh-
jai.* Külma all kannatab see liik meil vaid kõige karmimatel talvedel, kuid mitte sel mää-
ral, et see tema kasvamist takistaks.

Sinihallil ebatsuugal on väärtuslik vaigurikas lehisepuiduga sarnanev puit, mis on
heaks tooraineks laeva- ja sillaehitusele ning sobiv liiprite ja parketi valmistamiseks.
Koorest saadakse parkainet. Sinihall ebatsuuga on meil võõrpuuliik, mis väärib laialda-
selt metsakultuuri viimist. Kõrged on ka tema dekoratiivomadused. Nende poolest jääb ta
küll nulgudest mõnevõrra maha, kuid on vastupidavam suitsu ja gaaside suhtes ning
võib seetõttu kasutusele tulla ka tööstuslinnade parkides. Parema efekti annab grupilises
asetuses, kuna üksikasetuses on tal tihti hõre võra ja kõverdunud tüvi.

Hall ebatsuuga Pseudotsuga caesia (Schwer.) Flous
Läänepoolses Eestis mõnevõrra vähem levinud kui eelmine liik. Maidla pargis

(Hageri lähedal) kasvab üks 11 m kõrgune ja 31 cm diameetriga sirgetüveline eksemplar,
mis kannab ka vilja. Tallinnas Süda t. 2 õues kasvab 15 cm diameetriga allarippuvate oks-
tega puu. Halli ebatsuugat võib leida mitmel pool, nagu Kõljala, Karja, Enge, Alavere
pargis jm. Tema esinemist läänepoolse Eesti metsakultuurides ei saadud fikseerida, kuid
idapoolses Eestis on teda kultiveeritud ja mitte halbade tulemustega. Iseloomulik sellele
liigile on diameetri tubli juurdekasv, halb laasumine ja sageli kõver tüvi.

Hall ebatsuuga on sinihallist ebatsuugast külmakindlam; külma all ta meil üldse ei
kannata. Parimaks kasvukohaks talle on värsked sügavad saviliiv- või liivsavimullad.
Kõrget põhjaveeseisu ei talu. Soovitav on teda kultiveerida segus nulgudega, see soodus-
tab laasumist. **

Halli ebatsuuga puit on väärtuslik, sobib tarbepuiduks. Tema metsanduslik kasuta-
mine on võimalik ja soovitav. Kasv on tal noorelt küll aeglasevõitu, kuid hiljem kiire-
neb ja kestab kaua.

Oma meeldiva hallikasrohelist värvi püramiidja võra tõttu sobib ta hästi ka ilupuuks.

Kanada kuusk Picea canadensis (Miil.) Britt.
Üsna levinud liik läänepoolse Eesti parkides. Rohkearvuliselt on teda kultiveeritud

Pärnu Rannapargis, kus kasvab liivapinnasel kaunis hästi; viljub rikkalikult, kusjuures
seeme on idanemisvõimeline. Tallinnas kasvab vähem edukalt, sest kuigi ta reageerib
suitsukahjudele teiste kuuseliikidega võrreldes vähem, kannatab ta nende all ometi mõne-
võrra. Kõige ilusamaid kanada kuuse eksemplare kohtame maaparkides. Nii näiteks kas-
vab Risti pargis väga dekoratiivne 15,5 m kõrgune 30 cm diameetriga viljakandev eksemp-
lar. Hästikasvavaid puid leidub veel Haljava, Kehra, Salajõe, Raikküla pargis ja mujalgi.

*H. Taimne, Ebatsuuga kasvatamise võimalusi Eesti NSV metsades. Käsikiri
Kuremaa Metsatehnikumis. 1953.

** A. Michelson, Võõrpuuliikide kasvatamisest Eesti NSV-s. Käsikiri Eesti Pollur
majanduse Akadeemia Metsandusteaduskonnas. 1950.
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Kanada kuusk on täiesti külmakindel ja pinnase suhtes vähenõudlik liik. Kergetel,
küllalt niisketel muldadel kasvab rahuldavalt, kuivadel muldadel aga väga aeglaselt.
Kõige paremini kasvab värsketel huumuslikel liivsavidel.

Puit on pehme, kerge, sobiv ehituspuiduks, paberi tootmiseks, taaraks. Meie oludes
sellel liigil metsanduslikku tähtsust ei ole, sest ta kasvab harilikust kuusest aeglasemalt
ja kannatab tugevasti lumemurru all. Temaga võiks katsetada mereäärsete düünide met-
sastamist, sest ta talub liivast kasvukohta ja soolast põhjavett ning on tuulekindel. Oma
kompaktse koonusekujulise sinakashalli võraga mõjub ta väga dekoratiivselt.

Engelmanni kuusk Picea Engelmannii Engelm.
Esineb läänepoolses Eestis harverpini kui eelmine liik, kuid pole siiski haruldane.

Rikkamad engelmanni kuuse poolest on jällegi Pärnu pargid ja aiad; Tallinnas leidub
üksikuid eksemplare, samuti Sindis. Ilusad puud kasvavad Pädaste invaliididekodu par-
gis. Suurima puu kõrgus on seal 15 m, diameeter 30 cm. Kasvab hästi ja kannab vilja.
Engelmanni kuuske esineb veel mitmel pool, näit. Kõpu, Enge, Pööravere, Jäneda par-
gis jm.

On meil külmakindel, mõnikord kannatab vaid kevadiste hiliskülmade all. Pinnase
suhtes võrdlemisi vähenõudlik, paremini kasvab värsketel liivsavimuldadel. Nõudlik õhu-
niiskuse suhtes.

Puit on pehme, väga tihe, helekollane; kasutatakse tisleritöödel, ehitusmaterjalina.
Koorest saadakse head parkainet. Aeglase kasvu tõttu tal metsanduslikku tähtsust ei ole.
Torkava kuuse kõrval on engelmanni kuusk oma kitsa püramiidja võraga ja sinihalli või
hõbedase värvusega üks dekoratiivsemaid okaspuuliike. Suureks vooruseks on küllaldane
vastupidavus linnatingimusis. Paheks on tüve laasumine vanemas eas, mistõttu see haljas-
aladel kasvatamisel vajab katmist kõrgete põõsastega.

Vormid: f. argentea hort. võra värvuselt hõbehall,
f. glauca hort. võra sinaka värvusega.

Läänepoolses Eestis esineb mõlemaid, kuid ülekaalus on f. argentea.

Torkav kuusk Picea pungens Engelm.
Kõige laialdasemalt levinud introdutseeritud kuuseliik läänepoolses Eestis. Teda on

kultiveeritud väga paljudes linnaparkides ning aedades Tallinnas, Pärnus, Kingis-
sepas, Haapsalus, Sindis ja Kärdlas. On väga sagedane maaparkideski. Kasvab kuni 18 m
kõrgeks ja tihti kannab ka vilja.

Külma suhtes täiesti vastupidav. Nõuab üldiselt samasuguseid kasvukohti kui harilik
kuusk. Kõige paremini kasvab värsketel muldadel. Talub ka kuivust, kuid sel juhul kasv
aeglustub.

Puit pehme, valge, kasutatakse analoogiliselt hariliku kuuse puiduga. Torkavat kuuske
kultiveeritakse peamiselt dekoratiiveesmärgil. Ilupuuna on ta peaaegu ületamatu niihästi
kuuskede kui ka meil kasvavate okaspuude seas üldse. Tal on ilus püramiidjas võra tuge-
vate astmeid moodustavate okstega. Talub hästi linnatingimusi. Puuduseks on tüve laa-
sumine 50—60-aastaselt, mistõttu haljasaladel kasvatades tuleb seda põõsastega varjata.

Vormid: f. argentea Beissn. hõbevalgete okastega,
f. glauca Beissn. sinakasroheliste okastega,
f. Kosteriana Mast. helesinakate okastega.

Läänepoolses Eestis leidub kõige rohkem esimest, kõige vähem viimast.

Sukatšovi lehis Larix Sukaczevii Dy!.
Sukatšovi lehis on territoriaalselt üheks kõige levinumaks introdutseeritud okaspuulii-

giks kogu Eesti NSV-s, esinemissageduselt aga jääb ta maha euroopa lehisest. Lääne-
poolses Eestis leidub väga vanu ja suurte dimensioonidega sukatšovi lehise eksemplare.
Juba 1812. aastal on seda liiki kultiveeritud Vigala metskonna Hirveaia metsas, kus ta on
saavutanud kõrguse kuni 38 m ja diameetri 97 cm. Kasvab väga hästi, viljub rikkalikult.
Ka paljudes parkides kasvab ilusaid ja suuri sukatšovi lehise isendeid, nii näiteks Kõpu
haigla aias (h = 27,5 m, 0 72 cm), Paatsalu pargis (0 78 cm), Võlla, Tõstamaa, Kasti,
Orgita jt. maaparkides, samuti linnaparkides ja puistutes. Looduslikku uuendust annab
erandjuhtudel. Metsakultuuri on seda lehist viidud paljudes läänepoolse Eesti metskon-
dades.

Sukatšovi lehis on meil täiesti külmakindel. Mullastiku suhtes on võrdlemisi vähe-
nõudlik, kuid Eesti NSV oludes eelistab sügavapõhjalisi viljakaid muldi.

Sukatšovi lehise puidu mehaanilised omadused on kõrgekvaliteedilised. Kuna see
lehiseliik kasvab meie oludes väga hästi ja on kõrge massiproduktsiooniga, on ta meil
hinnatav metsapuuliik. Ka ilupuuna on tal meie parkides kindel koht. Omab kandelaabri-
kujuliste okstega koonilise võra, mis vanemas eas muutub munajaks. Linnatingimusis
vastupidav.

Euroopa lehis Larix decidua Miil.
Euroopa lehis on kõige sagedamini esinev introdutseeritud okaspuuliik läänepoolses

Eestis, ühtlasi kogu Eesti NSV-s. Kasvab väga paljudes parkides ja üsna tihti ka metsa-
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kultuuris. Parkides leidub õige suurte dimensioonidega puid; näiteks Vigala Põllumajan-
duse Mehhaniseerimise Kooli pargis kõrgusega 28 m ja diameetriga 117 cm, Ojasoo
pargis kõrgusega 22 m ja diameetriga 133 cm, Uue-Vändra pargis kõrgusega 32 m
ja diameetriga 93 cm. Hästikasvavaid euroopa lehiseid esineb nii rühmiti kui ka üksikult
veel Audru, Ülgase. Aruküla ja Sõmeru pargis. Ka linnaparkides on see liik õige sage-
dane. Euroopa lehisest on meil rajatud väga ilusaid puiesteid, millest väärib mainimist
Vigala 110-aastane puiestee. Euroopa lehis kannab meie oludes rikkalikult vilja, kusjuures
tema looduslik uuendus pole haruldane. Mitmes läänepoolse Eesti metskonnas esineb
hästikasvavaid, kõrge massiproduktsiooniga euroopa lehise kultuure.

Euroopa lehis on meil täiesti külmakindel, võib kasvada mitmesugustel, sealhulgas
kehvadel kivistel muldadel (näiteks Saaremaal), kuid eelistab sügavaid värskeid, kõrge
mineraalainete-, eriti kaltsiumi-, kaaliumi- ja magneesiumisisaldusega muldi [ 2], Soostunud
kasvukohti ei talu.

Puit on euroopa lehisel kõva, valgurikas ja väga vastupidav mädanemisele; eriti hin-
natav vesiehituste rajamisel. Puidust toodetakse nn. veneetsia tärpentiini, koorest park-
ainet. Euroopa lehis on tuulekindel, kannatab seenkahjurite all vähe. Väärib tähelepanu
kui üks metsamajandusele väärtuslikumaid introdutseeritud liike. Kasvab kiiresti, eriti
noores eas (kuni 40 aastani), vanemas eas jääb aga maha sukatšovi lehisest. Euroopa
lehis on ka kõrgelt hinnatud, linnatingimusis vastupidav ilupuu.

Kuriili lehis Larix kurilensis Mayr
Kuriili lehis on olnud seni läänepoolses Eestis piiratud levikuga. Esineb Pärsamaa ja

M. Ranna dendraariumis. Tallinnas Mitšurini t. pargis kasvab 2 puud. Neist suurem on
5,5 m kõrge ja 14 cm diameetriga. Kasvavad hästi ja kannavad vilja. Idapoolses Eestis
on kuriili lehist viidud metsakultuuri, kus ta kasvab hästi.

Kuriili lehis on meil külmakindel ja sobib kasvatamiseks kergematel saviliiv- ja liiv-
savimuldadel.

Puit on tal väärtuslik nagu teistelgi lehiseliikide! ja seda kasutatakse telefoniposti-
dena, liipritena, drenaažitorudena. Kuigi kuriili lehise bioloogiat ja ökoloogiat ei ole veel
küllaldaselt uuritud, võib teda siiski pidada üheks paljutõotavamaks liigiks meie metsa-
majandusele, sest ta on, eriti noores eas, väga kiire kasvuga ja meie oludega leplik.
Senised tulemused õigustavad täiel määral kuriili lehise viimist laialdasemalt katselistesse
tootmis-metsakultuuridesse.

Oma pikkade horisontaalselt suunatud okste ja laia koonilise võraga on kuriili lehis
ka väga dekoratiivne. Teda võib edukalt kasutada parkides tekkinud tühikute kiireks täit-
miseks. Linnatingimustes peab üsna hästi vastu.

Jaapani lehis Larix leptolepis (Sieb. et Zucc.) Gord.
Seda liiki on kultiveeritud mõningais läänepoolse Eesti parkides, kuid üldiselt esineb

teda harva. Ilusaim eksemplar kasvab Supsi pargis. Selle kõrgus on 19,5 m, diameeter
38 cm, kannab rikkalikult vilja ja on heas seisundis. Emmaste 7-klassilise kooli pargis
kasvab viljakandev 6 m kõrgune 15 cm diameetriga puu. Esineb veel M. Ranna ja J. Alase
dendraariumis ning rühmiti istutatuna Kilingi metskonnas. Võrdlemisi hea eduga on seda
liiki metsakultuuris kasvatatud ka idapoolses Eestis.

Jaapani lehis on kogu Eesti alal täiesti külmakindel. Talub varjus kasvamist rohkem
kui teised lehiseliigid, kuid on tundlik alaliselt puhuvate tuulte suhtes. Kasvukoha suhtes
on vähenõudlik, võib kasvada liivasel pinnal, kuid kõige paremini areneb viljakatel värs-
ketel liivsavimuldadel.

Puit on sel liigil väärtuslik kõva ja vastupidav. On heaks materjaliks vesi- ja
laevaehituses ning telefonipostidele. Sisaldab rohkesti vaiku, millest valmistatakse tär-
pentiini. Kürekasvulisena ja vähenõudlikuna on ta perspektiivne liik meie metsamajandu-
ses. Oma laia koonilise, hiljem munaja võraga kuulub dekoratiivsemate lehiseliikide
hulka. Väärib laialdasemat kasvatamist meie parkides, sest on küllalt vastupidav suitsule
ja gaasidele.

Alpi seedermänd Pinus Cembra L.
Alpi seedermänd on läänepoolses Eestis üheks levinumaks introdutseeritud okaspuu-

liigiks. Esineb tavaliselt parkides, kuid mõnel pool väiksemate gruppidena ka metsas.
Eriti suure populaarsuse on võitnud Pärnus, kus peale Rannapargis kasvatamise on
temast rajatud veel terve puiestee Seedri .tänavas. Vanus kõikjal ca 50 aastat, kõrgus

B—lo8 —10 m, kannab vilja. Paremini kasvavaid alpi seedermänni eksemplare kohtame maapar-
kides. Näiteks kasvab Libatse pargis ilus 20 m kõrgune 48 cm diameetriga puu. Hästi-
kasvavaid alpi seedermänni isendeid on fikseeritud veel mujalgi. Siinkohal nimetaksime
ainult Pädaste, Keblaste, Kohila ja Taebla parke. Ka Vigala metskonna Hirveaia metsas
leidub seda liiki rohkesti. Kasv on tal seal hea, saavutab kõrguse 23 m, diameetri 54 cm;
kannab vilja.

Alpi seedermänd on meil täiesti külmakindel. Mullastikutingimuste suhtes on võrdle-
misi nõudlik, eelistades värsket liivsavimulda. Mändide hulgas üks varjusallivamaid liike.

Puit on kerge, pehme, hästi töödeldav, hinnatav tisleritöödel, kasutatav pliiatsipui-
duna. Vaiku tuntakse karpaatia tärpentiini nime all. Seemned on söödavad, sisaldavad
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rohkesti õli. Metsakultuuri ei sobi harilikust männist tunduvalt aeglasema kasvu tõttu.
Tiheda laia munaja võra ja tumeroheliste peente okastega väärtuslik ilupuu. Linnaoludes
suitsule ja gaasidele vastupidav.

Valge e. veimuti mänd Pinus Strobus L.
Läänepoolse Eesti parkides küllalt tavaline. Esineb peamiselt maarajoonides, kus

mitmel pool võib kohata hästikasvanud puid. Näiteks kasvab Maardu pargis mitu ilusat
puud, millest suurima kõrgus on 29,5 m ja diameeter 57 cm; kannavad rikkalikult vilja.
Pidula 7-klassilise kooli pargis kasvab 21,5 m kõrgune 39 cm diameetriga isend. Märkimis-
väärsed on veel Tõstamaa, Ojasoo, Järvlepa, Järvakandi, Jädivere, Hatu, Suuremõisa,
Haimre ja Libatse pargis kasvavad puud. Valget mändi on läänepoolse Eesti metsadesse
ka grupiviisi istutatud. Selle liigi suurimad esindajad kasvavad Vigala metskonna Hirve-
aia metsas. Neid on seal üsna rohkesti ja nende maksimaalsed dimensioonid on: kõr-
gus 32 m, diameeter 95 cm. Nad on heas seisundis, kannavad rikkalikult vilja ja annavad
ka looduslikku uuendust. Valget mändi nii üksikult kui ka rühmiti esineb veel
Kilingi, Sonda ja Lodja metskonnas.

Valge mänd on meil külmakindel. Eelistab värskeid sügavaid saviliiv- ja liivsavi-
muldi, ent võib kasvada ka kuivadel väheviljakail liivadel, kus on heaks pinnaseparan-
dajaks. Tema tootlikkus on väike. Kõrge lubjasisaldus mullas mõjub kasvule negatiivselt.
Valge männi suurimaks puuduseks on nõrk vastupidavus koorepõletikule (Peridermium
Strobi), millesse meil haigestub suurem osa puid. Haigusest tugevamini tabatud puud
hakkavad kiratsema ja lõpuks enamasti kuivavad.

Puit on valgel männil valkjaspruun, pehme, väga vaigurikas, võrdlemisi madalate
tehniliste omdustega. Oma kodumaal Põhja-Ameerikas leiab valge männi puit väga mitme-
kesist kasutamist (taaraks, põrandalaudadeks, resonantspuiduna, paberitööstuses jne,).
Puu kasvab kiiresti ja on võrdlemisi suure massiproduktsiooniga. Sobiks meil metsapuu-
liigiks, kui ei esineks haigestumist koorepõletikku. Et tal esineb aga haigusele immuun-
seid vorme, ei peaks sellest liigist täielikult loobuma, vaid tuleks jätkata väljavalitud isen-
dite kasvatamist vähemas ulatuses. Pealegi on praegu selgitamisel koorepõletiku vastu
võitlemise vahendid.

Suur on valge männi dekoratiivne väärtus. Tal on lai ašuurne võra ja peened
pehmed okkad. Linnatingimustega ei lepi, sest on tundlik suitsu ja gaaside suhtes.

Mägimänd Pinus montana Miil.
Läänepoolses Eestis esineb mägimänni 3 geograafilist rassi subsp. unicata (Antoi-

ne) Pilger, subsp. mughus (Scop.) Pilger ja subsp. pumilio (Haenke) Pilger:
subsp. unicata (Antoine) Pilger puukujuline vorm, esineb Tallinnas 4,5 m kõrguse

viljakandva isendina;
subsp. mughus Willk. põõsakujuline vorm, esineb paljudes maaparkides (näit.

Pädastel, Lindil, Vana-Varblas, Enges jm.), linnadest Kingissepas, Tallinnas ja Pärnus.
Kuusnõmme metskonnas kasvab väga ilus viljakandev grupp kõrgusega kuni 6 m. Vigala
metskonnas kasvava grupi kõrgus on 3 m, keskmine diameeter 4 cm. Pärnus esineb mere-
äärsetel liivaluidetel, kasvades 1,5 m kõrguseks ja kandes vilja;

subsp. pumilio (Haenke) Pilger roomav vorm, levinud tunduvalt vähem. Esineb
üksikutes parkides (näit. Ravilas), rohkem aga aedades ja kiviktaimlates (näit. mitmel
pool Tallinnas, Kuusikul jm.). Viljakandmist ei ole täheldatud.

Mägimänd on nii külma- kui ka põuakindel ja valgusearmastaja liik. Mullastiku suh-tes vähenõudlik: võib kasvada toitainetevaestel liivadel, soostunud aladel, kehvadel kivis-
tel muldadel. On pinnast parandavaks liigiks ja loob tingimused nõudlikumate liikide
kasvuks.- Kasvab aeglaselt ja ühtlaselt.

Mägimänni puit on kerge, kuid võrdlemisi kõva ja vastupidav; kuivadel kivistel
aladel kasvavate isendite puit on vaigurikas. Oma areaali piires kasutatakse teda tisleri-
ja treimistöödel ning küttena. Vaik tuntud ungari tärpentiini nime all. Okastest saadakse
palsamit ja männiõli.

Mägimänd on sobiv esialgse metsapõlvkonna loomiseks rannikuluidetel, soostunud
aladel ja paepealsetel Selles suhtes vääriks ta meil senisest suuremat tähelepanu. Oma
tiheda tumerohelise võraga ja vastupidavuse tõttu suitsule ning gaasidele on ta väärtuslik
dekoratiivliik.

Murrei mänd Pinus Murrayana Balf.
Murrei mändi võib kohata läänepoolses Eestis võrdlemisi harva. Kasvab mõnel poolTallinnas, Tihemetsa ja M. Ranna dendraariumis. Kuusnõmme metskonnas kasvab kehval

paepinnasel 10 puust koosnev grupp, mille keskmine kõrgus on 9 m, keskmine diamee-ter 9,5 cm. Kasv on neil hea, viljakandmist on täheldatud. Murrei männist on läänepool-
ses Eestis rajatud ka metsakultuure, nimelt Tihemetsa õppe- katsemetskonnas ja Viimsi
metskonnas. 17-ndal kasvuaastal oli selle kultuuri keskmine kõrgus Tihemetsas 8 m jakeskmine diameeter 8 cm.

Murrei mänd on külmakindel, mullastiku suhtes vähenõudlik. Kasvab liivastel ja
saviliivasid muldadel, samuti soostunud aladel. Kuivadel liivamaadel on ta kasv võrdnehariliku männiga, hapudel ja soostunud aladel aga ületab hariliku männi kõrguse poolest.
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Jämeduse poolest ületab viimase ka liivamaadel.* On pudetõvekindel ja oma kiirelt lagu-
nevate okastega parandab pinnast.

Puit kerge, pehme, vähese vaigusisaldusega; kõlbab liiprite, tugipuude ja paberimassi
valmistamiseks. Vähenõudliku ja meil hästikasvava liigina võib murrei mändi soovitada
laiemalt metsakultuuridesse viia. Eelduste kohaselt peaks ta sobima ka kuivendatud
rabade ja siirdesoode metsastamiseks. Halvematel kasvukohtadel on teda parem kasva-
tada puhtpuistuna, parematel boniteetidel aga segus kuuse, kase või sanglepaga.**

Ka dekoratiivliigina on murrei mänd tunnustatud. Tema tüvi on sihvakas, võra hele-
roheline, vanemas eas laiuv. Linnatingimustega lepib.

Harilik elupuu Thuja occidentalis L.
Harilik elupuu on läänepoolses Eestis, samuti kogu Eesti NSV-s üheks tavalisemaks

aedade, parkide ja kalmistute ilupõõsaks. Harilikult kasvab põõsana, kuid leidub ka suuri
puukujulisi eksemplare. Viimastest mainime järgmisi: Pärnu vanas pargis kõrgus 20 m,
diameeter 45 cm; Paatsalu pargis kõrgus 16,5 m, diameeter 33 cm; Keblaste pargis
kõrgus 14,5 m, diameeter 53 cm; Tali pargis kõrgus 15,5 m, hargneb 1 m kõrgusel
kaheks haruks, jämedama haru diameeter 50 cm. Vanimad hariliku elupuu eksemplarid
kasvavad Vigala Põllumajanduse Mehhaniseerimise Kooli pargis; nende vanus on umbes
165 aastat. Harilik elupuu kasvab kõikjal hästi ja kannab vilja. Kuusnõmme metskonna
vanas taimeaias võib täheldada isegi hariliku elupuu looduslikku uuendust.

On meil absoluutselt külmakindel. Mullastiku suhtes ei ole nõudlik, kuid eelistab
küllalt niisket saviliivmulda. Pikaajalist põuda talub halvasti. On varjusalliv liik ja kas-
vab võrdlemisi aeglaselt.

Puit on väga kerge, mädanemisele õige vastupidav. Kasutatakse oma kodumaal
Põhja-Ameerikas vesiehitustel, kipriteks, telefonipostideks. Kõik taime osad sisaldavad
eeterlikku õli, mida kasutatakse meditsiinis. Haigustele ja kahjuritele vastupidav.

Meil tuntud ja hinnatud dekoratiivliigina. Talub väga hästi linnatingimusi ja püga-
mist. Temast saab moodustada häid elavaedu ja mitmesuguseid aiaarhitektuurilisi kujun-
deid.

Hariliku elupuu paljudest dekoratiivvormidest on läänepoolses Eestis fikseeri-
tud järgmised:

f. aurea Neis. kollaselehine vorm,
f. fastigiata hort. sambakujuline vorm,
f. Wareana hort. püramiidjas vorm,
f. globosa Gord. kerajas vorm,
f. Hoveyi hort. kerajas-munajas vorm.
Neid vorme leidub peamiselt linnaparkides ja aedades ning dendraariumides. Võr-

reldes põhivormiga on nad külma suhtes tundlikumad.
Peale käsitletud liikide leidub läänepoolses Eestis veel teisigi introdutseeritud okas-

puid, kuid nende esinemissagedus ja kasutamisvõimalused on piiratud. Need liigid
avaldatakse mõningate iseloomustavate andmetega alljärgnevas tabelis.

Esinemissagedus Kasvab lääne- v . .
Liigi nimetus läänepoolses poolse Eesti võirnaliiJdEestis tingimusis võimalused

Ida jugapuu
Taxus cuspiduta Sieb. et

Zucc. harva võrdlemisi hästi parginduses
Fraseri nulg
Abies Fraseri Poir. võrdlemisi harva hästi „

Korknulg
Abies arizonica Merriam h.arva rahuldavalt „

Mäginulg
Abies lasiocarpa Lindi. „ võrdlemisi hästi „

Euroopa nulg
Abies alba Miil. võrdlemisi sageli

„ „

Kaukaasia nulg
Abies Nordmanniana Spach. võrdlemisi harva „ „

Veitši nulg
Abies Veitchii Carr. % harva hästi „

* A. Michelson, Võõrpuuliikide kasvatamisest Eesti NSV-s. Käsikiri Eesti Põllu-
majanduse Akadeemia Metsandusteaduskonnas. 1950.

** Sealsamas.
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Esinemissagedus Kasvab lääne- v , .
Liigi nimetus läänepoolses poolse Eesti vSimalWHEestis tingimusis võimalused

Lühiokkaline nulg
Abies homolepis Sieb. et

Zucc. harva rahuldavalt parginduses
Hondo nulg ainult üks
Abies Mariesii Mast. eksemplar halvasti selgitamata
Sahhalini nulg
Abies sacchalinensis Mast. harva võrdlemisi hästi parginduses
Amuuri nulg ainult üks
Abies nephrolepis Maxim. eksemplar „ „

Kreeka nulg meil kasvatami-
Abies cephalonica Loud. ainult ühes kohas halvasti seks ei kolba
Erinevaokkaline tsuuga ainult üks
Tsuga diversifolia Mast. eksemplar halvasti selgitamata
Siberi kuusk
Picea obovata Ledeb. harva hästi parginduses
Punane kuusk
Picea rubra Link. „ võrdlemisi hästi „

Serbia kuusk
Picea omorica Willk. „ „ „

Ajaan.i kuusk
Picea jezoensis Carr. harva rahuldavalt parginduses
Siberi lehis metsamajanduses
Larix sibirica Ledeb. „ hästi ja parginduses
Dauuria lehis

.
soostunud ja paealadel

Larix dahurica Turcz. „ võrdlemisi hästi ning parginduses
Sensi lehis
Larix principis Rupprechtii

Mayr „ parginduses
Siberi seedermänd
Pinus sibirica Mayr

„ „ „

Korea seedermänd
Pinus koraiensis Sieb. et ainult üks

Zucc. eksemplar hästi „

Rumeelia mänd
Pinus peuce Griseb. halvasti selgitamata
Mägi-veimuti mänd
Pinus monticola Dougl. ainult ühes kohas rahuldavalt parginduses
Pigimänd ainult üks
Pinus rigida Miil. eksemplar hästi „

Valgekooreline mänd
Pinus Heldreichii Christ. „ halvasti selgitamata
Must mänd paealadel ja par-
Pinus nigra Arn. võrdlemisi harva hästi ginduses
Hall mänd parginduses ja
Pinus Banksiana Lämb. „ rahuldavalt liivaaladel
Hiibapuu
Thujopsis dolabrata Sieb. et

Zucc. harva „ parginduses
Hiigelelupuu
Thuja plicata D. Don. „ hästi
Lawsoni poolküpress
Chamaecyparis Lawsoniana

Pari. „ rahuldavalt ~

Mägipoolküpress
Chamaecyparis pisifera Sieb.

et Zucc. „ „

<'
„

Tömplehine poolküpress
Chamaecyparis obtusa Sieb. ainult üks meil kasvatami-

et Zucc. eksemplar halvasti seks ei kõlba
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Esinemissagedus Kasvab lääne- «'ncntamic.
Liigi nimetus läänepoolses poolse Eesti ÄEestis tingimusis vmmalused

Sabiina kadakas
Juniperus Sabina L. harva võrdlemisi hästi parginduses
Virgiinia kadakas
Juniperus virgimana L. „ hästi
Hiina kadakas
Juniperus chinensis L. „ rahuldavalt „

Läänepoolses Eestis kasvavaist introdutseeritud okaspuuliikidest on mõned juba
täielikult aklimatiseerunud. Nad kasvavad hästi ja annavad kõrget massiproduktsiooni.
Siia kuuluvad; Larix sibirica, Larix Sukaczevii, Larix deeidua, Pseudotsuga glauea,
Pseudotsuga caesia ja Pinus Murrayana. Neid liike kasutatakse juba edukalt meie metsa-
majanduses.

Metsanduslikku tähtsust omavad ka: Larix dahurica, Larix kurilensis, Larix lepto-
lepis, Pinus Strobus ja Pinus peuee. Et aga kultiveerimiskatseid nende liikidega nn
seni veel võrdlemisi vähe korraldatud, tuleks nad esialgu viia katselistesse tootmis-
metsakultuuridesse.

Üksikud introdutseeritud okaspuuliigid osutuvad perspektiivseks kehvadel kasvu-
kohtadel. Kuigi neist ei saa metsanduslikult kõrgeväärtuslikke puistuid, on neil siiski
oma osatähtsus metsapõlvkonna rajamisel neil aladel, kus enamik liike ei suuda kasvada.
Liivaaladele sobivad Pinus montana, teatud määral ka Pinus Banksiana, Picea cana-
densis; paealadele Pinus nigra, Pinus montana ja Larix dahurica; soostunud ala-
dele Pinus Murrayana ja Larix dahurica.

Peaaegu kõik introdutseeritud okaspuuliigid on meie oludes head dekoratiivliigid.
Neid tuleb senisest palju ulatuslikumalt ära kasutada meie ilupuude piiratud sortimendi
mitmekesistamiseks.
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HHTPOXiyUHPOBAHHbIE XBOHHbIE 3AFIAÄHOH 3CTOHHH
H BO3MO>KHOCTH HX HCnOJIb3OBAHHSI

A. H. naHßejib

PestOMe

B 1954—1956 nr. npoH3Bo,a,HJiacb HHBeHxapH3au,HH ,n.eH,apo(j);iopbi aanaÄHOÖ nacxH 3cxoh-
ckoh CCP. Paöoxa Ha xeppHxopHH b2O xbicjm oxb3xhb napKH, caabi h hh-
xomhhkh 9 ropoÄOB, 5OO paftoHHbix ixapKOß h 4 ÄeHApapHH. Hapaay c onpe,a,ejieHHeM
BHÄOBOXO COCXaBa ,Zl,eHÄpo|)JK>pbl, BbIHCHH.nHCb COCXOBHHe H 3KOJIOrHH€CKHe xpeöosaHHH 3K30-
XOB, BOBMOJKHOCXH HX ÄaJlbHefllliero BbipaiUHßaHHH H HCnOJIb3OB3HHH B paSJIHHHbIX U.eJIHX.

B sanaÄHofi Scxohhh sacjmKCHpoßaHo scero 53 hhxpoiiyuhpobahhux xbohhmx nopoÄbi
(cm. xaÖJiHuy).
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Pacnpocrpa- Paater b ycjio- Bosmojkho-
RPHHOCTh R oq

_

j

Kaasanne bh aa . bhhx sanaa- cth hchojibso-
naanoii 3cto- 3ct(>hhli BaHlla

HHH

Taxus cuspidata Sieb. et Zucc. peano aosoabHO b seaenoM
xopomo CTpoHtejißCTße

Abies sibirica Ledeb. caMbift pacnpo-
crpaHeHHbift xopomo „

BHÄ nHXTbI
Abies balsatnea (L.) Miil. nacro xopomo „

Abies Fraseri Poir. aoßoabno peano xopomo „

Abies arizonica Merriam peano vaoßaersopn- „

tejibuo
Abies lasiocarpa Lindi. . peano aosoabHO „

xopomo
Abies concolor Lindi. aosoabHO nacro xopomo b BeaenoM

CtpOHTejIbCTBe
Abies alba Miil. aosoabHO nacro aoßoabno

xopomo
Abies Nordmanniana Spach. aosoabno peano aoßoabno „

xopomo
Abies Veitchii Carr. peano xopomo „

Abies homolepis Sieb. et Zi}cc. peano yaoßaerßopn-
rejibHo

Abies Mariesii Mast. rojibKo oann naoxo ne Bbincnenbi
3K3eMnanp

Abies sacchalinensis Mast. peano aoßoabno b seaenoM
xopomo ctpoHteabctße

Abies nephrolepis Maxim. roabKo oann „
„

3K36MnaHp
Abies cephalonica Loud. roabKo b oanow naoxo aan ncnoabßOßa-

Mecre nnn b pecnyöan-
Ke nertpnroana

Pseudotsuga glauca (Schwer.) Mayr nacro xopomo b aecnoM xosnn-
cxße n b aeae-
hom crpoHteab-
CTB6

Pseudotsuga caesia (Schwer.) Flous aosoabno peaKo xopomo „

Tsuga diversifolia Mast. roabKo oann naoxo ne Bbiflcnenbi
SKaeMnanp

Picea obovata Ledeb. peano xopomo b seaenoM
crponreabCTße

Picea canadensis (Miil.) Britt. aosoabHO nacro xopomo b aeaenoM
crponreabCTße
n pna oõjiece-
HHH neCKOB

Picea Engelmannii Engelm. aosoabHO peaKo xopomo b aeaenoM
crponreabCTße

Picea pungens Engelm. nacro xopomo
Picea. rubra Link. peano aosoabHO „

xopomo
Picea omorica Willk. peano aoßoabno „

xopomo
Picea jezoensis Carr. peano yaoßaerßopn- „

reabHo
Larix sibirica Ledeb. peano xopomo b aecnoM xosnn-

ctb6 n b aeae-
hom CTponreab-
CTB6

Larix Sukaczevii Dyl. nacro xopomo
„

Larix decidua Miil. caMbin pacnpo- xopomo
„

cTpaneHHbin sna
ancTßennnabi

Larix dahurica Turcz. peano aosoabHO na aabßapnbix n
xopomo saöoaonennbix

ynacTKax n b
seaenoM crpon-
reabCTse
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PacnpocTpa- PacTeT b ycao- BO3MO>KHO-
Haaßanne B«aa hh °'c Jb '

bhhx 3anaÄ- cth ncnoabao-
'Ä ’

HOH 3CTOHHH BaHHH

Larix kurilensis Mayr peaao xopomo b jibchom xobhö-
ctb6 h b aeae-
HOM CTpOHTeJIb-
CTB6

Larix leptolepis (Sieb. et Zucc.) Gord. aosoabHO peaao xopomo „

Larix principis Rupprechtii Mayr peaao aosoabHO b aejienoM
xopomo CTpoHiejibCTße

Pinus Cembra L. nacxo xopomo b aeaenoM
CTpoHiejibCTße

Pinus sibirica Mayr peaao aosoabHO „

xopomo
Pinus koraiensis Sieb. et. Zucc. xoabKo oann xopomo „

anaeMnaap
Pinus Strobus L. aosoabHO nacxo xopomo b aecnoM xoaaH-

CTB6 H B
b aeaenoM
crpoHieabCTße

Pinus peuce Griseb, xoabKo oann naoxo ne BbiHCHenbi
3K3eMnanp

Pinus monticola Dougl. xoabKo b oanoM yaoßaexaopH- b aeaenoM
Mecxe xeabHo cxponxeabcxße

Pinus rigida Miil. xoabao oann xopomo
3K3eMnanp

Pinus montana Miil. aosoabHO nacxo xopomo na necnaHbix,
aabßapHbix h aa-
öoaonenHbix yna-
cxKax u b aeae-
hom cxpoHxeab-
cxse

Pinus nigra Arn. aosoabHO peaKO xopomo Ha aabßapHbix
noHsax H B 36-
aenoM cxpon-
xeabcxße

Pinus Heldreichii Christ. xoabKo oana naoxo ne BbiHCHeHH
SKseMnanp

Pinus Banksiana Lämb. aosoabHO peaKO yaoßaexßopn- na necnaHbix
xeabHo noHsax h b ae-

aenoM cxpon-
xeabcxse

Pinus Murrayana Balf. aoßoabHO peaao xooomo b aecaoM xoshh-
cxse h b aeae-
hom cxpoHxeab-
CXB6

Thujopsis dolabrata Sieb. et Zucc. peano yaoßaexßopu- b aeaenoM
xeabHo cxpoHxeabCXße

Thuja occidentalis L. nacxo xopomo ~

Thuja plicata D. Don. peaao xopomo „

Chamaecyparis Lawsoniana Pari. peaao yaoßaexßopH- „

xeabHo
Chamaecyparis pisifera Sieb. et Zucc. peaao yaoßaexsopH- „

xeabHo
Chamaecyparis obtusa Sieb. et Zucc. xoabKo oann naoxo aaa ncnoabSOßa

3K3eMnaap hhh b pecnyÖ-
aHae nenpHro-
aen

Juniperus Sabina L. peaao aosoabHO b aeaenoM
xopomo cxpoHxeabcxse

Juniperus virgimana L. peaao xopomo „

Juniperus chinensis L. peaao yaoßaexßopH- „

xeabHo
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IM WESTTEILE VON ESTLAND BEKANNTE EINGEFÜHRTE
NADELHOLZARTEN UND DIE MÖGLICHKEITEN IHRER VERWENDUNG

A. Palvel

Zusammenfassung

In den letzten Jahren ist eine Untersuchung der Gehölzflora im westlichen Teile der
Estnischen SSR durchgeführt worden. Es wurden die Holzarten von ca 500 Parks, 4 Dend-
rarien und der Grünanlagen von 9 Städten registriert. Gleichzeitig ermittelte man den
Zustand der eingeführten Arten, ihre ökologischen Anforderungen und die Möglichkeiten
ihres weiteren Anbaus und ihrer Verwendung.

Insgesamt sind in Westestland neben den 4 einheimischen 53 eingeführte Nadel-
holzarten fixiert worden, Darunter finden sich Arten, die in Westestland vollständig
akklimatisiert sind; sie gedeihen dort gut, haben einen hohen Massenertrag und sind
daher auch für die Forstwirtschaft geeignet. Zu solchen Arten gehören: Larix Sukacze-
vii Dyl, Larix decidua Miil., Larix sibirica Ledeb., Pseudotsuga glauca (Schwer.) Mayr,
Pseudotsuga caesia (Schwer.) Flous und Pinus Murrayana Balf.

Forstwirtschaftliche Bedeutung haben noch folgende Arten: Larix dahurica Turcz.,
Larix kurilensis Mayr, Larix leptolepis (Sieb. et Zucc.) Gord und Pinus Strobus L. Bevor
man über diese Arten den endgültigen Schluss zieht, sind ihre Anbaumöglichkeiten an
Versuchspflanzungen zu prüfen.

Für den Anbau auf Sandböden eignen sich folgende fremde Nadelholzarten; Pinus
montana MUL, Pinus Banksiana Lämb, und auch Picea canadensis (Miil.) Britt.; auf
Alvaren: Pinus montana MUL, Pinus nigra Arn. und Larix dahurica Turcz.; auf Moor-
böden: Pinus Murrayana Balf. und Larix dahurica Turcz.

Fast alle eingeführten Nadelholzarten haben in unseren Bedingungen auch Zierwert
und sind für die Verwendung in den Grünanlagen geeignet.

Einige in Westestland vorhandene fremdländische Nadelholzarten sind allzusehr
frostempfindlich und ihr Anbau in Estland ist nicht lohnend. Hierzu gehören: Abies
cephalonica Loud. und Chamaecyparis obtusa Sieb. et Zucc.

Abies Mariesii Mast., Tsuga diversifolia Mast., Pinus peuce Griseb. und Pinus Held-
reichii Christ. treten nur ais einzelne geringere Exemplare auf; die Möglichkeiten ihres
weiteren Anbaus und Verwendung sind bisher unerläutert.

Institut für Experimentalbiologie
der Akademie der Wissenschaften

der Estnischen SSR
Eingegangen

am 22. März 1957
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	Mikrofoto 1. Corynebacterium pyogenes’e tekitatud kopsupõletik algusjärgus. Massiline koldeline polümorftuumaliste leukotsüütide infiltratsioon bronhioolides ja alveoolides. Rikkalik fibriini ladestus infiltratsioonikollele vahel paiknevais alveoolides. (Van Giesoni värving. Suurendus 80X-) MnKpotfioTO 1. BocnajieHHe jierKHX, Bbi3B3HHoe Corynebacterium pyogenes, b HauajibHOH ct3ahh. Macco-B3H OMarOBaH HH(j)H,nbTpaU,Hfl UOJIHMOpcJ)HO-HÄep>HblMH JieÜKOUHTaMH B õpoHXHOJiax h B ajibßeojiax Me>Ka,y ouaraMW HHcjnuibTpa-Uhh oÖHJibHoe Hajio>KeHHe (jjHÖpHHa. (OnpacKa no BaH-FHSOHy. Vsejuuie- HH6 80X ) Mikrophoto 1. Durch Corynebacterium pyogenes verursachte Lungenentzündung im Anfangsstadium. Massenhafte fokale Infiltration von polymorphkernigen Leukozyten in den Bronchiolen und Alveolen. Reichliche Fibrinablagerung in den Alveolen zwischen den Infiltrationsherden. (Van Gieson-Färbung. Vergrösserung 80X-) Mikrofoto 2. Roiskkärbuslik kopsupõletik. Joonise vasemas servas kärbuskolle, keskel tugevasti kahjustatud ja fibriiniga täitunud alveoolid, paremas servas rikkalik uudissidekoe vohang. (Van Giesoni värving. Suurendus 80X-) MhkpocJdoto 2. FaurpenosHoe bocnajieuHe JierKux. Ha jiesoM Kpaio pucyHKa neKpoTHMecKHH ouar, b ueuipe chjibho noßpe>Ka,eHHbie h na- (jmöpHHOM ajibßeoJibi; na npasoM Kpaio oõmibHoe paspacia-HHe COeAHHHTe.TbHOH TK3HH. (ÜKpacKa no BaH-FH3OHy. yßejumeHHe 80X0 Mikrophoto 2. Gangränöse Lungenentzündung. Am linken Rände ein Nekroseherd, in der Mitte stark beschädigte und mit Fibrin angefüllte Alveolen, rechts reichliche Wucherung von Bindegewebe. (Van Gieson-Färbung. Vergrösserung 80X-)
	Mikrofoto 3. Raskekujuline äge katarraalne kopsupõletik. Tugev liigveresus ja massiline polümorftuumaliste leukotsüütide infiltratsioon. (Van Giesoni värving. Suurendus 80X-) MnKpoiJioxo 3. Tn>Kejioe ocxpoe Kaxapajibuoe JierKnx. CHJibHaH rnnepeMHn h Maccosan hh(j)HJTbXpaUHH nOJ!HMOp(})HOHjI,epHbIMH jienKOUHxaMH. (OxpacKa no Ban-fn-3ohv. BOX-) Mikrophoto 3. Schwere akute katarrhalische Lungenentzündung. Starke Hyperämie und massenhafte Infiltration von polymorphkernigen Leukozyten. (Van Gieson-Färbung. Vergrösserung 80X-)
	Mikrofoto 4. Pikaldane katarraalne kopsupõletik. Loomulik kopsukude on enamasti hävinenud ja asendunud kootumisseisundis oleva uudissidekoega. (Van Giesoni värving. Suurendus 80X-) Mhkpo(J)oto 4. XpoHHuecKoe KaxapajTbuoe Bocnajienne jierKnx. Hop-MajibHan jieroMHan XKanb b 6o.nbniHHCTße paspymena haa Memena HOBOOöpaaoßaßiueflcH HOH TK3HbK) B CMOpiHHßahhh. (ÜKpacKa no Ban-P Haony. yßejmneHHe 80X-) Mikrophoto 4. Langwierige katarrhalische Lungenentzündung. Das natürliche Lungengewebe ist meistens zerstört und durch kontraktilea Bindegewebe ersetzt. (Van Gieson-Färbung. Vergrösserung 80X-)
	Mikrofoto 5. Äge katarraalne kopsupõletik kärbuskoldega, mis lubjasoolade ladestuse tõttu esineb hallikasmusta laiguna. (Van Giesoni värving. Suurendus 80X-) Mhkpo(|)oto 5. Ocxpoe BOcnajienHe jierKHX c HeKpoTimecKHM KoiopbiH Bbicxynaex cepoßaxo-uep- HblM UHTHOM B CBH3H C OTJIO>KeHHeM HSBecTKOBbix coJieft. (OnpacKa no Bau-fHsouy. y 80X-) Mikrophoto 5. Akute katarrhalische Lungenentzündung mit Nekroseherd, der infolge von Kalksalzablagerung ais grauschwarzer Fleck erscheint. (Van Gieson-Färbung. Vergrösserung 80X-)
	Mikrofoto 6. Raskekujulised düstroofilised muutused neeru väänilistes tõrukestes. (Van Giesoni värving. Suurendus 80X-) Mm<po(j}OTO 6. AHCTpocJmqecKHe nsMeneuHH b hsbhjihctbix nauajibuax nouKH. (OnpacKa no sanfH3OHV. BOX-) Mikrophoto 6. Schwere distrophische Veränderungen in den gewundenen Harnkanälchen der Nieren. (Van Gieson-Färbung. Vergrösserung SOX-)
	Mikrofoto 7. Südamelihase düstroofia lubjasoolade ladestusega, mis esineb ebakorrapäraste mustade laikudena. (Van Giesoni värving. Suurendus 80X-) Mhkpo(J)oto 7. TtHCTpocJuiH cepAen- HOH MbimUbl C OTJIOJK6HHHMH H3BeCTkobmx coJiefi, KOTopue Bbicxynaiox HepaBHOMepHbIMH MepHblMH nHTH3- mh. (OxpacKa no Ban-fH3ony. VeennneHne 80X-) Mikrophoto 7. Distrophie des Herzmuskels mit Kalksalzablagerungen in Gestalt von unregelmässigen schwarzen Flecken. (Van Gieson-Färbung. Vergrösserung 80X-)
	Mikrofoto 8. Raskekujuline maksa kärbus. Sagarikest säilinud ainult piirdeosi. (Van Giesoni värving. Suurendus 80X-) MHKpocj)OTO 8. Tfl>KejibiH neKpoa nemchh. Ha ÄOJieK coxpauHJiacb TOJibko nepH(j)epHHHaH nacTb hx. (Onpacxa no BaH-fH3OHy. 80 X.) Mikrophoto 8. Schwere Lebernekrose. Von den Läppchen nur peripherische Teile erhalten. (Van Gieson-Färbung. Vergrösserung 80X-)
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	Joon. 1. Skeem jõevähi mõõtmiste kohta. 1 zooloogiline pikkus, 2 töönduslik pikkus, 3 sõra pikkus, 4 sõra laius, 5 sõra paksus, 6 laka pikkus, 7 laka laius.
	Joon. 2. Jõevähi koorikuvahetus K avati järves aastal 1955 (materjal: 1992 eks.)
	Joon. 3. Andmeid jõevähi nn. söödavate kehaosade (laka ja sõrgade) kasvu seaduspärasuste kohta (materjal: 200 eks., Lõõdla ja Murati järv VI—VII, aastal 1952).
	Joon. 4. Võrdlevaid andmeid ühepikkuste normaalsete ja regenereeritud jõevähisõrgade laiuse, paksuse ja kaalu kohta,
	Joon. 5 (a, b, c, d, e ja f). Andmeid vähikatku leviku kohta Eestis aastail 1893—1953.
	Phc, 1. CpeAHHH uec kpoahkob b % ot nepaonaHaAbHoro, npHHHToro aa 100 (I cepiia onuTOB).
	PllC, 2. CpeAHHH B6C Kpo/IHKOB B % OT nepßoH3HajlbHoro, npHHHTOrO 33 100 (II CepHH OHblTOB).
	Phc. 3. ÜHHaMHKa HSMeneHHa KOjmnecxßa rfeMorjioÖHHa y kpojihkob, oxpaBjiHBUiHXCH 6en-3HHOM B KOHUeHTpauHH 10 Mx/ji B cpaBHBHHH CO CpeÄHHMII BCJIHHHHaMU reMorvioönna y KOHTpO'JIbHbIX JKHBOXHbIX.
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	Joon. 1. Põlevkivitolmu keemilis-toksilisest toimest tursunud, vakuoliseerunud ja osalt laostunud vöötlihaskiud. Katse kestus 40 päeva.
	Joon. 2. Tugevate kahjustustega lihaskiud põlevkivitolmu kolde läheduses. Katse kestus 40 päeva.
	Joon. 3. Lihaskude kivisöetolmu kolde naabruses tolmu keemilis-toksilisele toimele osutavate muutusteta. Katse kestus 40 päeva.
	Joon. 4. Parafiinitilgad lihaskoes, mille kiud on hästi säilinud. Katse kestus 10 päeva.
	Joon. 1.
	Joon. 2.
	Joon. 3. Granulatsioonkoe pindala suurenemise dünaamika alarühmade keskmiste näitajate järgi %-des.
	Mikrofoto l. Küülik nr. 68, streptomütsiini manustatud 12 päeva vältel. Suurendus 100X-
	Mikrofoto 2. Küülik nr. 115, tibooni saanud 12 päeva vältel. Suurendus 100X-
	Mikrofoto 3. Kontrollküülik nr. 23. Katse vältus 12 päeva. Suurendus 230X-
	Mikrofoto 4. Küülik nr. 44, ftivasiidi saanud 12 päeva vältel. Suurendus 230X-
	Untitled
	Untitled
	Phc. 1. HsMeneHHe hhichchehocth raao-sHeprerauecKoro oÖMena y MOjioflHHKa 3CTOHCKOH KpaCHOH ÜOpOÄbl B 33BHCHMOCTH OT BO3paCT3.
	Phc. 2. TenjionpoayKUHH y MOJiOÄHHKa sctohckofo KpacHoro CKoxa B 33BHCHMOCTH OT CTpyKTypbl H COCT3Ba papHOHOB.
	Phc. 3. HsMeHCHHH b noxpeöJieHHH KHCJiopoAa BOBÄyxa mojioahhkom scTOHCKoro KpacHoro CKOia noji bjihhhh6m OKpy>KaiomeH cpeiibi.
	Phc. 1,
	Phc. 2
	Phc. 1. Bjihhhh6 cTpenxoMHUHHa Ha otgk ymnbix pa-KOBHH y KpOJIHKOB, BbBBaHHbIH TCpMUHCCKHM OJKOroM. ÄaHHbie 12 ochobhbix ( ) h 10 KOHTpOJIbHbIX ( ) OHblTOB).
	Phc. 1. Kpwce b xpaxeio BBeAeH 1 mji BBBecn KBapu,eßOH nbijin. >Khbot-Hoe yÖHTO nepes 7 Mecnues nocjie BBeaeHHH. CHjiHKoxHHecKHe yaejiKu B JieXKHX H3 JIHMC}K)H;iHbIX KJI6XOK, FHCTHOUHTapHbIX 3JIOMGHXOB H (J)H6po6^acTOß.
	Phc. 2. Kpuce b xpaxeio 1 mji b3bgch cjianueßOH sojibi. >Khbox-Hoe yÖHxo nepea 10 Mecaueß nocjie Yxojim,eHHaH Me>KajibßeojiHpnaH neperopoÄKa c h HH(})HJibxpaxHßHO-npojiHct)epaxhbhoh peaKUHeft.
	Phc. 3. Kpuce b Tpaxera 1 mji bbbcch cjiaHueßOH nbijui. ÄHBoiHoe yÖHTo aepea 10 Mecaueß nocjie jiOMarosHce oöpasoßanHe BOKpyr KOHrjiOMepara nujießbix aacTHii,. HepaßHOMepno yrojimeHHbie Me>KajibßeojiflpHbie neperopoAKH.
	Phc. 4. SanbuieHHe Kpbicbi cjianueßOH ribiJibio b TeMeane 6 Mecaueß. ObuießOH oMaxcoK b JierKHX. B HaciH oaa>KKa npcjin(j)epauHH KJieTOHHbIX 3JieM6HTOB.
	Joon. 1. HL mõju pärmi käärimisele. Pärmisuspensioon 0,85%- lises NaCl-lahuses 200 ml + 20 g glükoosi + sml HL (kontrollis 5 ml 0,85%-line NaCl-lahus) temp. 35°.
	Joon. 2. HL ja MnSCb mõju pärmi käärimisele. Pärmisuspensioon 0,85%-lises NaCl-lahuses 200 ml + 20 g glükoosi + 5 ml HL, 1 mg MnS04 ■ • 5H20 (kontrollis sml 0,85%- line NaCl-lahus) temp. 35°.
	Joon. 3. HL Ja MnSO* mõju maisiseemnete idanemisele. 1— juure pikkus, 2 juure kaal, 3 idandi pikkus, 4 idandi kaal; I kontroll,- II HL 1:500, 111 HL 1:500 + MnSCL • 5H20 2 mg/L.
	loon 1 Pruuni sepsika levik Eesti NSV-s [1 esineb väljakujunenud ühingut mood Savana, 2-esXb väiksemate kogumikena, 5 – esineb üksikute eksemplaridena).
	J?on- 2;. Lll?j1lle arv P£uu?eljelPhildde jel analüüside arv).
	Joon. 3. Pruuni sepsika ühingu konstantsuskõver (rõhtteljel konstantsusklassid, püstteljel liikide arv).
	Joon. 4. Keskkonnatingimused sepsika-soodel (rõhtteljel ökoloogiline tegur ja selle väärtused, püstteljel analüüside arv). A turbalasundi sügavus; B turbaliik 30 cm sügavusel (C tarna, H lehtsambla, L puu, Ph pilliroo, Eq osja jäänused); C turba lagundumisaste 30 cm sügavusel; D aluskivim (/ liiv, sl saviliiv, Is liivsavi, s savi, kr kruus, p paas).
	Joon. 5. Pruuni sepsika mättad madalsool (Haapsalu rajoon, Turvalepa soo).
	Joon. 6. Sepsika-allikasoo (Jõgeva rajoon).
	Phc. 1. E>KeroÄH3H ocaAKa öojiota b Too Ma.
	Pnc. 2. Sniopu pacnpeAejieHHH no rjiyÖHne aa.ne>KH: a öojioxa cob xoaa OflapeMaa; 6 öojioxa coßxoaa KaMÖbn; e no aanHbiM 3. TooMHnraca f7].
	Phc. 3. HoMorpaMwa ocaji- KH flpeH H ÄH3 K3H3B ÄJISI HH3HHHOFO ÖOJIOT3 (CT6- neHb p33JIO>KfeHHH TOp- Cj)3 50%).
	Phc. 1, a ceaonnan AHnaMHKa qHcjiennocxH esponeöcKOH puaceö nojießKH b Jiecax m jihctbchhhx MOJiOÄHfIKax yqeÖHO-onfbiTHoro jiecnHqecxßa Hpscejiba b 1952—1953 rr.; 6 ceaonHan AHnaMHKa qncjieHHocTH esponeflcKOH pbincen nojießKH b uinpo-KOJiHCTBeHHOM jiecy Hyxxy b 1952—1953 rr.
	Phc. 2. a ceaoHHaH ÄHHaMHKa >KejITOrOpjIOH MbIUIH B Jiecax H JIHCXBeHHfaIX MOJIOÄHHKax b yqeÖHO-onbiTHOM 9pßcejibH b 1952—1953 rr.; 6 ceaoHHaa ÄHuaMHKa HHCjieu- HOCXH >KejITOropjIOH MhHIIH B LUHpOKOJIHCXBeHHOM Jiecy Hyxxy b 1952—1953 rr.
	Autori foto Foto 1. Vaade Pupastvere järvele idakaldalt lõunasuunas Charadrius dubius'Q biotoop. 15. mai 1956.
	Autori foto Foto 2. Soitsjärve kirdekallas, vaade SO. Rändekurvitsaliste Charadrius dubius’e, Philomachus pugnax’i, Tringa glareola biotoop. 8. sept. 1956.
	E. Kuman foto Foto 3. Soitsjärve kirdekallas. Phaiaropus lobatus'ie ujusalk järvel 7. juunil 1939.
	Joon. 1. Õiealgmete diferentseerumise kulg «Pärnu tuviõunal».
	Mikrofoto 1. Oiealgmete tekkimine ja nende diferentseerumise kulg.
	Mikrofoto 2. Öiealgmete tekkimine ja nende diferentseerumise kulg:
	Joon. 2. õiealgmete diferentseerumise kulg «Tartu roosounal».
	Joon, 3. öiealgmete diferentseerumise kulg «Antoonovkal».
	Joon. 1. Vaade Montrealile, silmapiiril St. Laurentiuse jõgi.
	Joon. 2. Montreali ülikooli peasissekäik. Siin toimus kongressi lõpuistung.
	PHC. 1. CpeUHHH paSHHUa MCJKUy HauajibHbiM h KoneuHbiM BecoM Mop-CKHX CBHHOK,
	Phc. 2. ÄHnaMHKa h3M6H6hhh KOjinnecTßa reMorjioÖHHa y pasjnmnbix rpynn >khbothhx (no cpeÄHHM ÄannuM): a nejienenHbix; 6 Jienennbix crpenxoMHunHOM; b jienenHbix crpenroMHUHHOM h ähm6ä-Pojiom; r jieneHHbix cipenTOMmiHHOM n nenroKCHjioM; ä jienennbix uhmcäPOjiom; e jienennbix nenTOKCHjioM,
	PUC. 3. JXttH3MHK3 H3MeHCHHH PO3 y p 33- jihhhwx rpynn MopcKHx cbhhok (rro cpea-HHM AailHblM). 06o3HaH6HHH T 6 >KO, HTO M na pnc. 2.
	Phc. 4. hsmchchhh Kojumecxßa JieÖKOuiiTOB y paaJiHHHbix rpynn mopckhx CBHHOK (no cpejHHM aanHbTM): a nejieneHHbix; 6 jieneHHbix nenTOKCiuioM; b jienennbix CTpenxoMHUHHOM; r jie-HeHHbIX CTpeHTOMHUHHOM h ÄHMeapojioM; ä JieneHHux cxpenxoMHii,HHOM h nentokchjiom; e JieneHHbix AHM€,npojiotM.
	Phc. 5. CpeAHHe KoacJjcJmuHeHTbi Beca jierkhx, nenenn h cejieaenKH y paajiHMHbix rpynn MopcKHx obhhok.
	PhC. 1. SaBHCHMOCTb MaKCHMajIBHOFO CTOK3 OT (J)H3HKO-reorpac|)HiieCKHX (|)aKTOpOB BOÄOCÖOpOB. FlpHMesaiHHe. Mncjia okojio oöoanaqaiOT auadena}!k 0, +r. 9 5 70
	Untitled
	Phc. I. PacnpeAejienne Bjiara b xop(JjHHHKe; TB ypoßenb rpyHTOßbix boa; KB KanHjiAflpHaH BJiaroeM-Kocxb; HB HaHMeHbman BJiaroeM-KocTb; KK sepxHHH rpannua Kanmi- JIHpHOH K3HMbI.
	Phc. 2. PacnpeÄeJieHHe BJiarn b rop(jDBHHKaX JI6TOM 1955 V. 1 ÖOJIOTO TooMacKOH onbiTHOH öaabi co cxenenbio paajioxceHHH 30%; 2 60- jioto KOJixoaa «BcuibineßHK» co ctcnenbK) paajio>KeHHH 45%; FB ypOB6Hb rpyHTOBbIX BOA- Phc. 3. Boaho-bo3- AyiuHbiö pe>KHM na- XOTHOFO CJIOH Top(JjHHHKa B 33BHCHMOCTH OT FJiyÖHHU ypOBHH rpyHTOBbIX boä: cl öojioto ToOMaCKOH onbiTHOH öasbi (no AaHHHM H. SftaeHa); 6 ÖOJIOTO COBXOSa «OiiÄpeMaa».
	Untitled
	Phc. 4. BoAonpoHHuaeMOCTb na pasnux rjiyönnax ot noßepxnocTH öojioxa. I—s —no ÄanntiM A. H. HBnuKorol1]; 6 ocymeHHoe hh3hhho6 öojioto KocTHßepe; 7 ocymeHHoe Bepxoßoe öojioto KocxHßepe; 8 hh3hhho6 öojioxo OÖÄpeMaa nepes 6 MecHues nocjie ocymeHHH; 9 hh3hhho6 öojioto OönpeMaa nepes 5 jiex nocjie ocymeHHH; 10 hhshhhoc öojioxo OftupeMaa nepes 17 Jiex nocjie ocymeHHH; 11 hhshhhoc 60.n0x0 OfiÄpeMaa nepes 5 jiex nocjie ocymeHHH.
	Phc. 5. yMenbmeHHH BOAonpo-HHuaeMOCTH xop4>a nocAe ocymeHHH xop(JjHHHKa b OftApeMaa.
	Joon. 1. Piirkonnad Soome lahes, kust leiti lesta marjateri (viirutatud). Mecia aaxoÄOK hkphhok peMHoft KaMÖajibi b Ohhckom aajiHße (aauiTpHXOßaHo).
	Joon. 2. Lesta marja terade keskmine hulk ühele maimutraali loomusele mitmesuguse sügavusega püügipaikades. Cpennee kojihh6ctbo hkphhok penhoh: KaMÖajibi na Tare MajibKOßoro rpajia b Mecrax c pasjiHHHOH rjiy- ÖHHOH.
	Joon. 3. Lesta koelmute levik Läänemere idaosas. PacnpeAejieHHe Hepecnumm Käwöajibi b boctohhoh uaciH BajmmcKoro Mopn.
	Untitled
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	Untitled
	Joon. 1. Noorveiste vere hemoglobiini-, üldkotesteriini- ja fosforlipoididesisaldus ning keskmised ööpäevased juurdekasvud.
	Foto 1. Lehisevähi (Dasyscypha Willkommii Hart.) kahjustus euroopa lehise (Larix decidua) tüvel. EPA Järvselja õppe- ja katsemetsamajand, kvartal 273.
	Foto 2. Lehisevahi (Dasyscypha Willkommii Hart.) tekitatud haavand noore lehise tüvel. EPA metsakasvatuse ja metsakultuuride kateedri kogudest.
	Foto 3. Lehisevähi tekitaja (Dasyscypha Willkommii Hart.) viljakehad (apoteetsiumid). Suurendatud ligikaudu 8 korda.
	Foto 4. Dasyscypha calycina Fuck. viljakehad kuivanud lehise tüvel. EPA metsakasvatuse ja metsakultuuride kateedri kogudest.
	Untitled
	Joon. 2. Suure kitspõrnika (Pl. caprea de Geer) levik Eestis. Joon. 1. Väikese kitspõrnika (Pl. caraboides L.) levik Eestis.
	Joon. 3. Kitspõrnikate suised (mandiiblid) ja rinnakilbi tagaserv: 1 ja 2 PL caraboides, 3 ja 4 Pl. caprea.
	Joon. 4. Pl. carahoides aedeagus: 1 ventraalselt, 2 dorsaalselt.
	Joon. 5. Pl. caprea aedeagus: 1 ventraalselt, 2 dorsaalselt.
	PHC. 1. Qp.eAH.HH MOJIOHH3H npOAyKXHBHOCXb HHCXOnopOAHbIX KOpOB 3CXOHCKHX HOpOA b paspeae AaKTau,HH.
	Phc. 2. CpeflHee coAep>KaHHe acnpa b mojiokc qncTonopoÄHbix Kopos bctohckhx nopoÄ b paapeae jiaKxauHH.
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